РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край Ермаковский район

Администрация Салбинского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 07 ноября 2011г.                                         с.Салба                                                  №35-п

    О порядке создания , хранения,
использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации

ЧС администрации Салбинского сельсовета.

  Во исполнения Федеральных законов  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» № 131-ФЗ  от 06.10.2003г   «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов « О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон» и  « Об общих принципах организации законодательных
 ( представительных) и исполнительных органов  государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от08.08. 2004 года № 122-ФЗ, « О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года № 69-ФЗ, ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить порядок создания, хранения,  использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС в администрации Салбинского сельсовета согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава сельсовета                                                 В.В.Ращупкин
Приложение к

постановлению №35п

от 07.11.2011г.

                                                                ПОРЯДОК

                 порядке создания , хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации ЧС администрации Салбинского сельсовета
1 Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от21.12.1994г. № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 « О Порядке создания и использования

резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера» и определяет основные принципы  создания , хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС администрации Салбинского сельсовета ( далее резерв).
2 Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, разверты вания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших  граж- дан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстано вительных работ  в случае возникновения ЧС, а также при ликвидации угрозы и последствий ЧС. Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании решений, принятым органом местного само-

управления Салбинского сельсовета.

3 Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необхо- димости , строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефте-
продукты, другие материальные ресурсы.

4 Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются органом

местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и
масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации.
5 Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счёт средств бюдже

та Салбинского сельсовета, а также за счет внебюджетных источников.

6 Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в соответствующий орган до 31 декабря текущего года.
7 Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва  возлагают

ся: по продовольствию, по вещевому имуществу и предметам первой необходи- мости, по строительным материалам, по нефтепродуктам, по медикаментам и медицинскому имуществу, ветеринарные препараты, дезинфицированные средства на администрацию сельсовета.

8 Органы на которые возложены функции по созданию Резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов для каждого держателя резервов;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением

условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

9 Общее руководство по созданию , хранению, использованию Резерва возлагаются на комиссию ГО ЧС Салбинского сельсовета.

10 Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их раз-
мещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они соз –даны(приобретены)

11 Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.2005 №94ФЗ « О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

12 Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров администрации сельсовета на экстренную их поставку(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляются также в соответствии с Федеральным законом, указанным в п.12 настоящего Порядка.
13 Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специа-
льно  предназначенных для их хранения и  обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами с организациями, независимо от форм собственности,
 и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зону чрезвычайных ситуаций.

14 Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению руководителя администрации сельсовета или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.

15 Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации ЧС, осуществляется транспортными организациями на договорной основе с органом местного самоуправления.

16 Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и полу- чившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов.
17 Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в орган местного самоуправления в месячный срок.
18 Для ликвидации ЧС и обеспечении жизнедеятельности пострадавшего  населе -ния, орган местного самоуправления может использовать находящиеся на его тер-

ритории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организа-
циями их создающими.

19 Восполнение материальных ресурсов Резерва , израсходованных при ликвидации

ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа местного самоуп -равления о выделении ресурсов из Резерва.
20 По операциям с материальными ресурсами Резерва, организации несут ответст-
венность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.